



مجموعه عکس های خانواده شفیع پور

اکبر شفیع پور

اکبر شفیع پور نسل پنجم حاج ابوالقاسم رشتی (از طرف مادری) واقف زمین های قاسم آباد و بزرگ خاندان رشتی هادر یزد- پدر جد پدری وی حاج محمد اسماعیل تاجر شیرازی ابن حاج علی تاجر شیرازی و پدر جد مادر پدریش حاج علی عسکر تاجر شیرازی (پدر ملک التجار و بزرگ خاندان ملک، ملکی، ملک زاده، پور ملک، ملک پور) است. این دو برادر؛ حاج محمد اسماعیل و حاج علی عسکر در سال ۱۲۴۸ ه.ق از شیراز به یزد رفتند و بعد از صادر کردن بادام و تریاک از یزد به مسقط (پایتخت کشور پادشاهی عمان)، تصمیم گرفتند که در یزد اقامت گزیده و در کشت و کار بادام و تریاک برای صادرات سرمایه گذاری کردند، همچنین در سال ۱۲۴۹ ه.ق از بندرعباس به بمبئی رفتند، گویا تا آن بازه زمانی تجار یزدی از تجارت بمبئی اطلاع نداشتند و طبق نوشته های موجود، آن ها تجارت بین یزد و بمبئی را راه اندازی کردند، و بعد مجدداً از هند به بندرعباس مراجعت نمودند.

حاج محمد اسماعیل تاجر شیرازی در سال ۱۲۵۱ ه.ق با همشیره قوام در شیراز ازدواج کرد و سپس به یزد آمد و سرای تبریزیان را به نام پسر بزرگش (علی آقا تاجر شیرازی) تأسیس کرد، حجره حاج محمد اسماعیل که ساختمان بسیار زیبایی بود در ته کاروانسرا قرار داشت، تجارتخانه اش جدا از اتاق های تجار دیگر بود، تجارتخانه اش در انتهای کاروانسرای که به خانه مرتاض و اندرونی مرحوم حاج محمد اسماعیل و خانه شفیع پور (مهمانسرای حاج محمد اسماعیل جهت تجار غیر یزدی)، راه داشت، به این شکل که همیشه خانه به خانه به تجارتخانه می رفت و هیچ وقت داخل کوچه نمی آمد.





از سمت چپ نشسته روی صندلی: رضاشستی (پدر دکتر محمدعلی رشتی و دکتر مهدی رشتی)، جلیل آقا علائی، احتمالاً محمود آقا علائی، سه نفر نشسته روی صندلی با عبای مشکی از سمت چپ: میرزا محمد شفیع (پدر بزرگ اکبر شفیع پور)، علی آقا شیرازی (بزرگ خاندان مرتاض، علائی، پروفیسور روح... امیر روحی)، ملک التجار (برادر خانم علی آقا شیرازی)، اولین نفر نشسته روی صندلی از سمت راست: محمد آقا رشتی، نفر چهارم نشسته روی زمین: عزیز... مرتاض؛ از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور یزد.

سال ۱۲۶۰ هجری تجارت این دو برادر از هم جدا شد و قبل از اینکه جدا شوند حاج محمد صادق تاجر شیرازی (پسر حاج محمد اسماعیل تاجر شیرازی) تجارتخانه‌ای در هنگ کنگ و بعد در شانگهای چین جهت صادرات تریاک و بادام تأسیس کرد و طلا، نقره، مس، سرب، زردچوبه، انواع و اقسام خوراکی‌هایی که در هند و دنیا بوده به ایران وارد نمود.

حاج محمد اسماعیل سال ۱۲۶۵ به خارج از ایران سفر کرد و بعد از ۱۱ سال (۱۲۷۶) که به ایران بازگشت سی برده سیاه آفریقایی را با خود آورد و در یزد آزاد کرد بیست تن از آن‌ها پیش او ماندند، جعفر آقا شفیع پور (پدر اکبر شفیع پور) فامیل شفیع پور را برای تمام سیاهان و کنیزانش اختیار کرد و آن‌ها بعدها که نسل سوم شدند فامیل خود را به نام‌های رسته، فرح بخش، غیلیان (نسل چهارم)، صرام و... تغییر دادند.

حاج محمد اسماعیل تاجر شیرازی در سال ۱۸۹۸ فوت کرد، اموال حاج محمد صادق در شانگهای چین توسط مائو کمونیست معروف مصادره شد. پس از فوت او در سال ۱۹۱۱ میلادی در هنگ کنگ چون فرزندی نداشت تمام اموالش را در هنگ کنگ به آقامیرزا محمد شفیع تاجر شیرازی (پدر بزرگ اکبر شفیع پور) بخشید و بعد از فوت به جعفر آقا شفیع پور رسید. به علت کم سن و سال بودن (هشت ساله) جعفر آقا شفیع پور، حاج سیدعلی مدرسی پدر جد آیت...های مدرسی-قیم او شد و پس از بلوغ اموال را به دست گرفت و همه را خرج جوانی اش می‌کند، به طوری که اولین اتومبیل سواری را در سال ۱۳۰۸ خرید و به یزد آورد، پدر مهندس اکبر شفیع پور در سن ۶۲ سالگی در اثر بیماری سرطان فوت کرد.



ایستاده: میرزا محمد شفیع، نشسته: جعفر شفیع پور؛
از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور-یزد.



از سمت راست: علی شفیع پور (فرزند اول)، اکبر شفیع پور (فرزند دوم)، مهناز شفیع پور (فرزند سوم)،
مهوش شفیع پور (فرزند چهارم)، ملوک رشتیان (همسر)، جعفر شفیع پور، یزد، زمستان ۱۳۲۵؛
از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور-یزد.



از سمت راست نشسته: حاج محمدصادق تاجر شیرازی، علی شیرازی، حاج علی عسکر، حاج محمد اسماعیل شیرازی، از سمت راست ایستاده: شناخته نشد، ملک التجار؛
از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور، یزد.





حاج محمدصادق تاجر شیرازی؛
از مجموعه خصوصی خانواده شفیعی پور یزد.



مرحوم صادق رشتیان، مرحوم دکتر مهدی رشتی، مرحوم علی آقا شفیع پور؛ از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور-یزد.



از سمت راست: حسین امینی (رشتی)، نسل سوم حاج ابوالقاسم رشتی)، جعفر شفیع پور، آقامحمد رشتی (نوه علی شیرازی)، ولی طبسی. ایستاده: اصغر شفیع پور (رشته)؛ از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور-یزد.





جعفر آقا شفیع پور؛ از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور یزد.



مرحوم میرزا محمد شفیع تاجر شیرازی پدر جعفر آقا شفیع پور؛ از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور یزد.



بی بی جان جان همسر حاج محمد اسماعیل تاجر شیرازی و خواهر قوام شیرازی (مادر علی آقا، میرزا شفیع و محمد صادق شیرازی) به همراه دو کنیز؛ از مجموعه خصوصی اکبر شفیع پور یزد.



جعفر آقا شفیع پور به همراه دو تن از محافظانش (میرزا و نصرا...); از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور یزد.



از سمت راست: دکتر حسین ملک، شناخته نشد، عباس ملکی (فرزند عبدالوهاب ملکی (نوه حاج عسکر))، جعفر شفیعی پور؛ از مجموعه خصوصی اکبر شفیعی پور-یزد.



از سمت راست: اکبر شفیعی پور، مرحومه معصومه شفیعی پور (فرزند حاج عبدالحسین تاجر شیرازی)، مرحوم علی شیرازی. باغ اهرستان سال ۱۳۳۲؛ از مجموعه خصوصی اکبر شفیعی پور-یزد





از سمت راست: حاج علی عسکر تاجر شیرازی، حاج محمد اسماعیل تاجر شیرازی؛ از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور-یزد. تابلوی رنگ روغن در ابعاد ۵۷/۵×۷۵



نشسته از سمت راست: اکبر نوابی (عموی دکتر نواب پور)، جعفر آقا شفیع پور، ایستاده: ولی رشتی؛ از مجموعه خصوصی خانواده شفیع پور-یزد.